
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia e Rio Maria
Objetivo: conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo 1004402

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 785/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/10/2016 a 01/11/2016, da servidora CÉLIA DIAS DA 
SILVA SERRA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5908364/1, 
Supervisor de Operações de Pessoal, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no documento S/Nº-CGP/
HOL de 29/08/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DAVYSON NASCIMENTO DE SENA, Cargo 
Comissionado, Matrícula 5895923/2, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder como Supervisor de 
Operações de Pessoal, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 29 de Agosto de 2016

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004479

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 768/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/323891 
de 09/08/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR no período de 01/08/2016 a 28/12/2016, 
a servidora VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS, Cargo 
Comissionado(Administrador), matrícula n° 57229940/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
interinamente pela Presidência da Comissão de Processos 
Administrativos - COPAD/HOL, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004356

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°109/2016-HOL
Objeto:    Contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças, nos diversos equipamentos existentes na divisão 
de patologia, pelo período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura:20/09/2016

Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 05/09/2016
Carlos Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 1004394

DIÁRIA
.

Portaria nº 781/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/266882 
de 30/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) diárias, a servidora ELIZANGELA DA SILVA 
CASTRO, Agente Administrativo, matrícula nº 5855977/1, para 
participar do Curso de Educação Profi ssional Técnica de Nível 
Médio para Registradores de Câncer, na cidade do Rio de Janeiro-
RJ, de 18 a 30/09/2016.
O referido (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certifi cado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004341

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 786/2016- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
086/16-S.I.O de 12/08/2016.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora KAREN 
BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matrícula n° 5920896/1, 
que seriam gozados de 01/09/16 a 30/09/2016, referente ao 
aquisitivo 10/07/15 a 09/07/16.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora KAREN BIANCA DA 
SILVA REIS, Enfermeiro, matrícula n° 5920896/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 
12/09/2016 a 11/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 30 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004333

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº 578/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Distrato em nome da servidora  
VANDERLEA DIAS FERNANDES, matricula nº 5820286/2 no 
cargo de Téc. de Enfermagem, publicado no DOE nº 33.178, de 
27/07/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004458

Portaria nº 577/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Distrato em nome da servidora  
MARIA CLARA CHARCHAR BARRA, matricula nº 5917797/1 
no cargo de Téc. de Enfermagem, publicado no DOE nº 33.175, 
de 22/07/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004461

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 583/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) MARIA DAS DORES PINTO COELHO, Agente 
de Saúde, Id. Funcional nº 5172934-1, lotado na Gerência da 
Clinica Médica/Sala da Biop. Hepática, 60 (Sessenta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03.10.2016 
a 01.12.2016, referente ao triênio de 26.04.2008 a 25.04.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1004526

Portaria nº 580/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) NELSONITA DA SILVA VALENTE, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 472395-3, lotado na Gerência da Saúde do 
Trabalhador, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 29.09.2016 a 28.10.2016, referente 
aos triênios de 10.10.2011 a 09.10.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Setembro de 2016..
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1004528

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1003749
Onde se lê: Termo Aditivo: 1
Leia-se: Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 à 31/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 


